RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 0779/2017
SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO 2018

IFSP CÂMPUS GUARULHOS

A Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos de Extensão do Câmpus

Guarulhos, nomeada através da Portaria nº GRU 0073/2015 de 09 de dezembro

de 2015, faz saber, o resultado final da seleção de Projetos de Extensão com

concessão de bolsa discente, na modalidade Bolsa Extensão, referentes ao ano

letivo de 2018 pelo Edital nº 0779/2017.

A classificação abaixo relacionada está condicionada a aprovação do orçamento

do Câmpus disponível para tal finalidade, conforme o edital em seus artigos 4.2

e 4.7.

Título do Projeto

Soma das
Avaliações Situação

1

Desenvolvimento, avaliação e oferecimento
de atividades didáticas para o

desenvolvimento do Pensamento
Computacional

32.9 Classificada

2
Estudo das dificuldades e defasagens em

Matemática
29.4 Classificada

3
Ensino de lógica de programação para
alunos do ensino médio utilizando Arduino
com Robótica

29.0 Classificada

Continuação

Título do Projeto Soma das

Avaliações
Situação

4
Oficinas de lógica de programação, de

computação física e de dispositivos móveis
29.0 Classificada

5 Espaço Maker IFSP-Guarulhos 27.2 Classificada

6 Introdução à Técnica de Entrelace 25.2 Classificada

7 Matemática Financeira 24.8 Classificada

8
Ensino baseado em projetos aplicado à

indústria - Integrando a empresa e o
ambiente acadêmico

23.7 Classificada

9
Desenvolvimento de alimentador automático

pneumático para prensa excêntrica em
parceria com a empresa Zinni & Guell

19.7 Desclassificada

10
Fabricação de brinquedos educativos para

os alunos da APAE de Guarulhos
18.8 Desclassificada

11 Startup de planta de extração de Aloe Vera 18.3 Desclassificada

Assim que o orçamento do Câmpus estiver aprovado, os Projetos serão iniciados

por ordem de classificação e demanda orçamentária disponível.

Os Projetos serão iniciados somente se as alterações solicitadas forem

atendidas. Caso tais alterações não estejam prontas, quando ocorrer a

aprovação orçamentária, a verba será destinada ao próximo classificado.

Assinado no original

João Alves Pacheco

Presidente da Comissão